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Abstrakt

Název: Analýza kandidatury Prahy na Letní Olympijské hry 2016

Cíle: Cílem této práce je analýza kandidatury Prahy na Letní Olympijské hry

2016, následné určení hlavních příčin jejího neúspěchu a návrhy na budoucí

kroky české sportovní politiky, která může vést k budoucímu pořádání

Olympijských her.

Metody: V naší práci jsme použili tři manažerské metody. Jedná se o systémový

přístup, který umožňuje identifikovat všechny zájmové skupiny a jejich

vzájemné vztahy, které navzájem spolu souvisí. Tato metoda umožňuje

komplexně pochopit problematiku jako ucelený systém. Následně byla

použita SWOT analýza kandidatury a Ishikawův diagram, který pomohl

definovat základní příčiny neúspěchu této kandidatury.

Výsledky: Bylo zjištěno základních šest příčin, které rozhodly o neúspěšném osudu

kandidatury. Příčiny jsou spíše interního závažnějšího charakteru, které

dokazují, že Praha není připravena na pořádání Olympijských her. Na tuto

skutečnost reagují následné návrhy budoucích kroků, které mají za cíl

v dlouhodobém horizontu zlepšit politické a sportovní prostředí v zemi a

jejich vzájemné vztahy a připravit tak podmínky pro další kandidaturu na

Olympijské hry.

Klíčová slova: Olympijské hry, kandidatura, příčiny, sport, Praha, Český olympijský

výbor, Mezinárodní olympijský výbor

Abstract

Title: Analysis of the bidding process of Prague for Summer Olympic Games 2016

Objectives: The aim of this thesis is the analysis of Prague’s bid for Summer Olympic

Games 2016, the following determination of main causes of his failure and

than a suggestion of the future steps leading towards the future

organisation of Olympic Games.

Methods: We have used three managerial methods in this thesis. It was at first the

system approach that identifies all stakeholders and their relations, which

are all connected. This method permits to understand our subject as a

complete system. After that SWOT analysis of the bid and the Fishbone

diagram was used to identify main causes of the bid’s failure.

Results: Main six causes were identified that have caused the failure of the Prague’s

bid. These causes are more a kind of internal serious problems that show

that Prague is not ready yet for organising Olympic Games. Following

suggestions for future steps are reacting on these results. The aim of that is

to make a long-term strategy to improve the environment and relations

between the sport and state and prepare good conditions in the country for

the next Olympic bid.

Keywords: Olympic Games, bid, causes, sport, Prague, Czech Olympic Committee,

International Olympic Committee
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1 ÚVOD

Na přelomu roku 2007 a 2008 město Praha podalo poprvé ve své historii kandidaturu na

pořádání Letních olympijských her. Bohužel v silné konkurenci jiných světových měst

hlavní město České republiky neuspělo. Pokud bychom sledovali proces kandidatury na

každé Olympijské hry, bylo by nám jasné, že se úspěch první pražské kandidatury nedal

úplně očekávat. S výjimkou Olympijských her v Atlantě v roce 1996 totiž žádné

hostitelské město nevyhrálo napoprvé. Praha si tohoto faktu byla vědoma a chtěla se

seriózněji orientovat spíše na Olympijské hry v roce 2020. Tento záměr však po

průběhu první kandidatury zanikl a zanikla tak, zdá se, i veškerá snaha v budoucnu

největší světovou sportovní akci na území naší země pořádat.

Je všeobecně známo, že pořádání Olympijských her je veliký a dlouhodobý projekt.

Podle studií, které byly před kandidaturou provedeny se ukázalo, že město Praha má

předpoklady na to pořádat takovou akci. Je tedy veliká škoda investovat plno finančních

prostředků do procesu kandidatury a pak celou věc ukončit a nijak z ní dál nečerpat.

Pokud se již jednou začalo investovat, je racionální v tom dál pokračovat do doby, kdy

to začne nést určité výhody. Proto by bylo vhodné nenechat se zastrašit neúspěchem,

poučit se z minulých chyb a usilovat o Olympijské hry dál. Jedná se sice o velikou

investici, která je však z hlediska dlouhodobého dopadu velmi výhodná pro celou zemi,

zvláště pro zemi postkomunistickou, která se snaží vymazat svou minulost v očích

zbytku světa a plně se vyrovnat vyspělým demokraciím.

Je tedy více než jasné, že by Olympijské hry u nás mohly odstartovat dynamický rozvoj

naší země, i když tato sportovní manifestace stojí velké peníze. Byla by škoda

nepokračovat dál v úsilí.

V tomto případě je v prvé řadě nutné provést zpětnou analýzu celé kandidatury pro rok

2016 a definovat zásadní problémy a příčiny jejího neúspěchu. Hlavním dokumentem

kandidatury je strukturovaný dotazník, které každé uchazečské město musí vypracovat a

odevzdat do uvedeného data. Kandidatury na OH 2016 se celkově zúčastnilo 7 měst:

Praha, Madrid, Tokio, Rio de Janeiro, Chicago, Doha a Baku. Konkurence byla tedy

veliká, jelikož většina měst nekandidovala poprvé. Navíc během tohoto procesu se

objevily v případě Prahy zásadní problémy, které ji, můžeme říci, automaticky
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odsoudily k neúspěchu. O tom, jaké problémy to byly bude pojednávat jedna část naší

práce.

Cílem a zároveň přínosem této práce je analýza neúspěchu kandidatury Prahy na

pořádání LOH 2016 a tedy definice těch nejzásadnějších problémů, které způsobily

poměrně negativní hodnocení ze strany Mezinárodního olympijského výboru. Další

z cílů je zpracovat jednotlivé návrhy a úkoly jak postupovat, aby případná příští

kandidatura měla větší a reálnější šanci na úspěch. V této části budeme vycházet

z obecných teoretických východisek, z požadavků a priorit Mezinárodního

olympijského výboru a také z praktických příkladů jiných uchazečských měst. Jedním

z posledních úkolů pak bude navrhnout dlouhodobou sportovní strategii města, vedoucí

v budoucnu k Olympijským hrám.

Poznámka:

V této práci jsou v některých případech uvedena originální schémata v cizím jazyce

z důvodu nedostatečné výstižnosti po přeložení pojmů do českého jazyka. V nejbližším

textu jsou však vždy srozumitelně vysvětlena.
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2 PROBLEMATIKA KANDIDATUR NA OLYMPIJSKÉ
HRY

2.1 Zásady a teorie organizování sportovní akce

Pojem sportovní akce pochopitelně vychází ze sportu. Jedná se o událost jejímž

předmětem a hlavní náplní je sport na jakékoliv úrovni. Pro porozumění jak je sportovní

akce široký pojem, si uveďme základní typologii, kterou uvádí Chappelet (2011)1:

-­‐ Podle geografického rozsahu: lokální, regionální, národní či světová sportovní

akce

-­‐ Podle povahy sportu: sport tradiční či novodobý

-­‐ Podle počtu sportovních disciplín: sportovní akce „monosport“ či „multisport“

(jeden či více sportů v rámci jedné akce)

-­‐ Podle možnosti opakování: jednorázová sportovní akce či pravidelná

-­‐ Podle cílové skupiny: masová (sport pro všechny) či elitní (vrcholový sport)

-­‐ Podle druhu sportoviště: sportovní akce na permanentním či dočasném

sportovišti

-­‐ Podle přítomnosti diváků: sportovní akce s diváky nebo téměř bez nich

-­‐ Podle její důležitosti v médiích: sportovní akce jako očekávaná událost nebo

malá akce bez médií

-­‐ Podle jejího ekonomického využití: sportovní akce nezisková nebo za účelem

výdělku

Management a organizace sportovní akce je kombinace tří disciplín: Sports

management (sportovní management), Event management (management akcí) a Project

management (projektový management). Z důvodu absence výstižných českých názvů

pro tyto disciplíny jsou používány i v našich podmínkách spíše anglické názvy. „Pojem

sportovní management eventuálně management sportu lze chápat jako způsob

uceleného řízení tělovýchovných a sportovních svazů, spolků, klubů, tělovýchovných

jednot, družstev, které alespoň̌ zčásti akceptují podnikatelsky orientované chování. Dále

jde zcela bezvýhradně̌ o způsob řízení v podnikatelském sektoru výroby sportovního

zboží či provozování placených tělovýchovných a sportovních služeb (např. Fitness a

1
CHAPPELET,
J.-­‐L.
Organisation
des
manifestations
sportives
ppt,
module
6.
Lausanne:

IDHEAP,
2011.
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další).“2 Širší definici sportovního managementu uvádí Chelladurai (1994) a tvrdí, že se

jedná o „koordinaci zdrojů, technologií, procesů, lidí a situačních eventualit za účelem

efektivní produkce a výměny sportovních služeb“3. Ve sportovním managementu platí

zásady obecného managementu, ale například v případě sportovních organizací má také


[…]


barevně. Historickou tradici sportu v ČR bych dle mého názoru uvedla pouze v části

motivace. Jinde bych se spíše orientovala na budoucnost, protože k té se kandidatura

vztahuje.

Shrneme-li tuto kapitolu, nejdůležitější věcí je pracovat na změně prostředí a podmínek

pro organizaci sportovní akce. Během první kandidatury se ukázaly zásadní problémy

pramenící ve vnitřním uspořádání, proto je třeba před dalším krokem nejprve pracovat

na změnách uvnitř státu. Velmi špatné postavení sportu a jeho ekonomickou situaci

může zlepšit nová politika pořádání sportovních akcí, které přinesou do českého sportu

život, peníze i nové podmínky a možnosti. Postavení státu ke sportu se tím také může

markantně vylepšit a pokud bude mít vláda kladný vztah k organizaci velkých

sportovních akcí v ČR, potom i veřejnost bude sdílet tento názor. Upřímně věřím,

příklady ze zahraničí to dokládají, že toto je v dlouhodobém horizontu cesta k úspěšné

kandidatuře na Olympijské hry. Zároveň i cesta ke zlepšení podmínek českého sportu i

zdravého životního stylu. Je však třeba se umět poučit z vlastních chyb. a zajištění
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lepších podmínek pro jeho rozvoj a rozvoj zdravého životního stylu v zemi. Je však

třeba umět poučit se z vlastních chyb.
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5 ZÁVĚR

Cílem této práce bylo se seznámit s problematikou a procesem kandidatury na

Olympijské hry, nastínit situaci sportu v České republice a představit obsah první fáze

kandidatury, kdy je nutné odevzdat za uchazečské město vypracovaný dotazník, který je

sestaven z dílčích projektů ve všech aspektech souvisejících s organizací Olympijských

her. Součástí té úvodní části práce také bylo představení hlavních dopadů, které mohou

mít Olympijské hry na pořádající zemi, protože to jsou v podstatě hlavní důvody, proč

se město a země rozhodnou kandidovat na pořádání této události. Komplexnost této

části dotváří pak obecné pojednání o kritériích úspěšné kandidatury a hlavních

aspektech, na které je nutné se soustředit v rámci jejích příprav.

Následně jsme věnovali prostor představení pražské kandidatury, jejího hlavního

konceptu a prezentaci včetně loga uchazečského města. Poté byla vypracována analýza

detailního hodnocení všech dílčích projektů v dotazníku Prahy exekutivní komisí MOV,

jejíž výsledky byly porovnávány s vítězným Riem de Janeirem. Na základě všech těchto

nasbíraných praktických i teoretických znalostí, doplněné o informace získané

uspořádáním diskuzního semináře o kritériích výběru kandidatur na OH na Univerzitě

v Lausanne, bylo možné pomocí manažerských metod vyhodnotit hlavní příčiny

neúspěchu kandidatury Prahy na pořádání Letních Olympijských her 2016.

Ze SWOT analýzy a Ishikawova diagramu, neboli analýzy příčin a důsledků, bylo

identifikováno šest hlavních aspektů, které zapříčinily, že Praha nepostoupila ani do

druhé fáze procesu kandidatury. Jedná se především o:

-­‐ téměř žádnou podporu vlády

-­‐ slabou podporu veřejnosti bez důvěry

-­‐ problematické financování Olympijských her

-­‐ chyby v dotazníku

-­‐ žádná strategie mezinárodního lobbingu

-­‐ velká konkurence a málo zkušeností

Je nutné dodat, že ambicí kandidatury Prahy na OH 2016 nebyly tuto kandidaturu

vyhrát, ale získat zkušenosti a soustředit se ambiciózněji na kandidaturu příští, tedy rok

2020. Bohužel se tímto zkoumáním ukázalo, že problémy jsou závažnější, než jen

nedokonalý dotazník. Plynou přímo ve vnitřním uspořádáním v zemi. Proto je možná i

98

chvályhodné, že se od kandidatury na rok 2020 nakonec upustilo, i když se může teď

zdát, že investice do první kandidatury teď přišly vniveč. Opak je však pravdou.

Kandidatura pomohla identifikovat všechny sportovní a jiné podmínky pro organizaci

takové události a hlavně odhalila zásadní problémy, pro které Česká republika ještě není

na tak náročnou, sportovně-společenskou akci připravena.

Identifikace těchto problémů a současná kritická situace českého sportu včetně jeho

nedobrého vztahu s politickým prostředím žádá jistá řešení. Návrhy v závěrečné části

práce reagují zvláště na vyřešení vztahu stát versus sport. Zavedením dlouhodobého

strategického sportovního plánu, jehož jádrem bude politika pořádání významných

sportovních akcí, začnou tyto dvě složky vzájemně spolupracovat a obě mohou na

těchto projektech získat veliká pozitiva. Sport získá lepší podmínky, větší viditelnost a

prosperitu a stát ekonomický, územní i turistický rozvoj. Zároveň se pořádáním těchto

akcí získá kvalifikovaná pracovní síla, cenné a potřebné zkušenosti v operativním

managementu, bezpečnosti, transportu a jiných oblastech, které jsou velice důležité již

ve fázi kandidatury na Olympijské hry.

Teprve v momentě, kdy prostředí České republiky bude správně připraveno, je možné

znovu pracovat na další kandidatuře OH a poučit se z konkrétních chyb v prvním

dotazníku. Nejdříve se však všechny zájmové skupiny (vláda, město, veřejnost, média,

výbor pro kandidaturu a sponzoři) musí názorově sjednotit a bojovat za společný cíl,

jímž jsou Olympijské hry v Praze.

Věřím, že město Praha jednoho dne může přivítat celý svět a oslavit zde jedinečným

způsobem svátek sportu. Ještě však není připravena. Pevně ale doufám, že i tato- zatím

neúspěšná kandidatura bude jistou motivací i motorem pro budoucí ambiciózní

sportovní politiku, která povede k olympijskému vrcholu.
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