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 Autorka si stanovila za cíl „analýzu kandidatury Prahy na pořádání Letních

Olympijských her 2016“ a následně toto všeobjímající pojetí konkretizovala na –

„identifikace hlavních příčin neúspěchu; porozumění procesu kandidatury, kritérií výběru a

dopadu pořádání velké sportovní akce na hostitelské město a stát; doporučení strategických

kroků do budoucna“ (s. 52). Jak vidno, její cíle byly nemalé a od analýzy minula směřovaly

k prognostice budoucna. Jak se s nimi vypořádala?

Hned na úvod je třeba konstatovat – zdařile. Z celé práce čiší znalost problematiky,

zaujatost tématem i schopnost nejen analýzy, ale i závěrů s doporučeními do budoucna. A

hned na úvod je třeba konstatovat další klad, že autorka beze zbytku využila sdvého studijního

pobytu na univerzitě v Lausanne a konzultací zejména s renomovaným odborníkem Jean-

Loup Chappeletem.

Práce zahajuje teoretická část, v níž autorka představuje všechny souvislosti procesu

kandidatury města na pořádání olympijských her. Obecně analyzuje dotazník Mezinárodního

olympijského výboru i další okolnosti, které rozhodují o přidělení olympijských her, a roli

Mezinárodního olympijského výboru v tomto procesu. Dále se věnuje postavení sportu

v České republice, jeho financování a pořádní významných sportovních akcí – opět ve vztahu

pro a proti ohledně přidělování organizace olympijských her. Rovněž charakterizuje metody,

které při své analýze použila. V této části bych rád vyzvedl velice přínosné části 2.8 Sportovní

politika v ČR aplikovaná na pořádání významných sportovních akcí a 2.10 Obecný dopad OH

na pořádající zemi.

Následuje vlastní analýzy a hodnocení kandidatury Prahy na pořádání olympijských

her v roce 2016 a osvětlení příčin jejího neúspěchu. Autorka uvádí klady a zápory, přičemž

zcela jednoznačně vidí největší problém v záporném stanovisku výkonné moci a následně i

veřejnosti. Z jednotlivých částí bych rád vyzdvihl kapitolu 4.3 Další nepsaná kritéria výběru

pořadatelských měst pro pořádání OH. Tento oddíl je završen doporučeními jak postupovat

při případné další kandidatuře Prahy na pořádání olympijských her (4.8), který v diplomové

práci bývá ojedinělý!

Nicméně nejen chvála patří předkládané diplomové práci. Připomínky a kritika se

budou týkat – jak bývá obvyklé – pravopisu a stylistiky. Pravopisné chyby jsou především

v oblasti užívání čárek a psaní velkých písmen (už v titulu mě zarazil termín Letní Olympijské

hry a pak opakovaně Olympismus, Praha Olympijská apod.). Z hlediska stylistického se občas

objevují naprosto neuvěřitelná spojení – namátkou „…je vidět, že si stát začíná uvědomovat

profitu…“, „olympismus má … od let 1980 také důležité finanční zdroje“ (oba citáty s. 44),

celý odstavec na přelomu stran 44 a 45 či „hostování olympijských her“ (s.51) – které jsou

zřejmě způsobeny autorčiným dočasným zakořeněním v nečeském jazykovém prostředí. Na

druhé straně se zase autorce podařila řada výstižných a stručných charakteristik – např. „I

když je český národ velmi vlastenecký velkých sportovních událostí a rád sleduje sport

v televizi, nemá důvěru, že by Česká republika dokázala dobře uspořádat takovou akci bez

jakýchkoliv problémů. Můžeme říci, že také povaha českého národa je stále ovlivněna

totalitním režimem, který způsobil automatické odmítání doplňkových věcí (věcí navíc, které

nejsou nezbytné) a ztrátu důvěry v druhé.“ (s. 87).

Připomínku musím mít i k první větě celého textu o tom, že kandidatura Prahy na

pořadatelství XXXI. olympijských her 2016 byla první v historii (s. 9), kterou sama autorka

vyvrací na straně 57. Ale to jsou jen drobné připomínky, které zásadně nic nemění na vysoce

pozitivnímu hodnocení předkládané diplomové práce.

Závěr: Předloženou práci Lindy Boškové považuji za velice zdařilou, napsanou se znalostí

tématu, a proto ji jednoznačně doporučuji k obhajobě. V mém hodnocením navrhuji

ocenění „výborně“. Zároveň doporučuji, aby práce přesáhla rámec vysokoškolské výuky a

byla publikována alespoň v interních tiscích Českého olympijského výboru.
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